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WSTĘP

Opracowanie Planu Odnowy Sołectwa Zdzierczyzna ma na celu  sformułowanie  strategii

rozwoju Sołectwa  poprzez:

− charakterystykę Sołectwa;

− analizę zasobów Sołectwa;

− ocenę mocnych i słabych stron Sołectwa, szans rozwoju i zagrożeń;

− określenie  planowanych kierunków rozwoju  Sołectwa,  wypracowanie  planu i  harmonogramu

działań.

Sporządzenie  i  uchwalenie  takiego dokumentu  stanowi  jednocześnie  niezbędny warunek

przy  aplikowaniu  o  środki  finansowe  w  ramach  Programu  Rozwoju  Obszarów  Wiejskich,

w  szczególności  w  ramach  Działania:  „Gospodarka  wodno-ściekowa”  w  ramach  poddziałania

„Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich rodzajów

małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie energii” objętego

Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020.

Działanie to wspiera rozwój infrastruktury wiejskiej oraz odnowę wsi, przyczyniając się tym

samym do poprawy warunków życia, a także do zaspokojenia podstawowych potrzeb społecznych

mieszkańców. Plan Odnowy Sołectwa Zdzierczyzna to dokument, który określa strategię działań

w  sferze  społeczno-gospodarczej  na  lata  2022  -  2030.  Niniejszy  plan  jest  planem  otwartym,

stwarzającym  możliwość  aktualizacji  w  zależności  od  potrzeb  społecznych  i  uwarunkowań

finansowych. Oznacza to,  że może on zostać uzupełniony o nowe zadania.  Zmianie może ulec

kolejność ich realizacji w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy zewnętrznych. Idea

odnowy wyrasta  z przekonania,  że odnowione,  doinwestowane i  ożywione kulturowo Sołectwo

odzyska swoją  atrakcyjność  jako miejsce  zamieszkania,  zapewni  swoim mieszkańcom godziwy

standard oraz podwyższy jakość życia. Plan Odnowy uwzględnia specyfikę Sołectwa wynikającą

z położenia w Gminie, zasobów oraz konieczności integracji mieszkańców.
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I. CHARAKTERYSTYKA SOŁECTWA

1. Położenie geograficzne

Sołectwo  jest  jednostką  pomocniczą  gminy  Sokolniki,  a  jego  obszarem  są  wsie  Zdzierczyzna

i  Borki  Sokolskie.  Od  nazwy  większej  miejscowości  powstała  nazwa  Sołectwa.  Sołectwo

Zdzierczyzna zostało utworzone na mocy uchwały Nr IV/30/90 Rady Gminy Sokolniki z dnia 16

października 1990 r. Miejscowości Zdzierczyzna i Borki Sokolskie są wsiami w Polsce położonymi

w  województwie  łódzkim  w  powiecie  wieruszowskim,  w  gminie  Sokolniki.  Miejscowości

usytuowane są w północnej części Gminy. Wsie wchodzą w skład Wysoczyzny Wieruszowskiej

Kotliny  Grabowskiej,  której  obszar  znajduje  się  w  dorzeczu  Prosny.  W  latach  1975–1998

miejscowości administracyjnie należały do województwa kaliskiego.

Usytuowanie  Sołectwa  Zdzierczyzna  na  obszarze  gminy  Sokolniki  przedstawiono  na  poniższej

mapie.
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2. Demografia

W 2021 roku w Sołectwie Zdzierczyzna zameldowane były 232 osoby, w tym 130 kobiet oraz 102

mężczyzn. W związku z powyższym należy stwierdzić, że podział wg płci był nierównomierny, nie

tylko w roku 2021, ale także na przestrzeni ostatnich kilku lat.  Prezentowane dane niestety nie

oddają całego rozmiaru zjawiska, ponieważ dotyczą wyłącznie osób, które zgłosiły się do urzędu

i  dopełniły  formalności  związanych  z  procedurą  –  najpierw  –  wymeldowania  się

z dotychczasowego miejsca pobytu, a później – zameldowania w nowym. Stąd to zjawisko jest

trudne do oszacowania. Można również zaobserwować, że liczba zameldowanych osób na terenie

Sołectwa nie jest stała i sukcesywnie zmniejsza się od 2019 roku.

Analizując liczbę kobiet i mężczyzn w Sołectwie Zdzierczyzna w poszczególnych latach można

zauważyć  nierównomierny  udział  ludności  obu  płci,  z  przewagą  kobiet.  Największą  różnicę

odnotowano  w  roku  2021  -  wówczas  liczba  kobiet  była  większa  o  28  osób  w  stosunku  do

mężczyzn. Na podobnym poziomie różnica utrzymywała się w roku poprzednim (2020). Wskaźnik

feminizacji  w badanym okresie przyjmuje wartości od 123 do 127, co oznacza,  że na przykład

w 2021 roku na 100 mężczyzn przypadało, aż 127 kobiet. Liczba zameldowanych mieszkańców

została ukazana na poniższym wykresie. 

Źródło: opracowanie własne 
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Twierdzenie dotyczące tego, że prezentowane dane nie oddają rzeczywistej liczby zamieszkałych

osób,  potwierdzają  również  informacje  zgromadzone  przez  Urząd  Gminy  z  innych  źródeł  niż

ewidencja ludności. Zgodnie z przepisami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach,

właściciele  nieruchomości  są  zobowiązani  złożyć  do  Wójta  deklarację  o  wysokości  opłaty  za

gospodarowanie  odpadami  komunalnymi,  w  której  wskazują  liczbę  osób  zamieszkujących

określoną  nieruchomość.  Ze  złożonych  deklaracji  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi

wynika, że na terenie Sołectwa Zdzierczyzna w grudniu 2021 r. zamieszkiwało łącznie 212 osób.

Na  poniższym  wykresie  przedstawiony  został  przyrost  naturalny  w  Sołectwie  Zdzierczyzna

w latach 2017-2021 wyliczony na podstawie danych z ewidencji ludności Urzędu Gminy. Z analizy

danych  wynika,  że  jedynie  w  2019  i  2020  roku  liczba  urodzeń  była  równa  liczbie  zgonów.

W pozostałych latach wartości przyjęły wartość ujemną, co oznacza, że odnotowano więcej zgonów

niż  urodzeń.  Przyrost  naturalny  w Sołectwie  Zdzierczyzna  w 2021 roku wynosił  -5.  Podobnie

sytuacja  wyglądała  w  całej  Gminie.  Analizując  poniższy  wykres,  można  zauważyć,  że  liczba

urodzeń i zgonów w Sołectwie, w ostatnich latach jest zróżnicowana. 

Źródło: opracowanie własne 
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3. Przestrzenna struktura miejscowości

Zdzierczyzna  i  Borki  Sokolskie to  niewielkie  miejscowości  o  średniowiecznym  rodowodzie

i typowo rolniczym charakterze, położone w północnej części gminy Sokolniki, w odległości około

4 km na południe od m. Sokolniki. Dotychczasowy układ przestrzenny wsi o zabudowie po obu

stronach  drogi  ulega  zmianie  ze  względu  na  powstające  nowe  budynki  mieszkalne.  Transport

lokalny na trasie  Borki  Sokolskie  – Zdzierczyzna – Sokolniki  – Wieruszów oraz Wieruszów –

Zdzierczyzna – Borki Sokolskie – Lututów zapewniony jest przez Przedsiębiorstwo Komunikacji

Samochodowej Wieluń Sp. z  o.o.  Przewoźnik świadczy również usługi  transportowe do miasta

Wieluń.

W  Sołectwie  nadano  łącznie  50  numerów  porządkowych  dla  budynków  mieszkalnych

(obejmujących  domy  jednorodzinne  oraz  budynki  wielorodzinne)  i  usługowych.  Na  obszarze

Sołectwa odnotowuje się wzrost budowy domów jednorodzinnych. Zdzierczyzna i Borki Sokolskie

są  typowo rolniczymi  miejscowościami,  poza  budownictwem mieszkalnym zabudowę stanowią

budynki  gospodarcze.  W sołectwie  funkcjonuje   sklep  ogólnospożywczy  oraz małe  podmioty

gospodarcze, w tym przedsiębiorstwa rodzinne, których zakres działalności jest różny. Na terenie

Sołectwa gmina Sokolniki nie posiada budynków użyteczności publicznej. W centralnej części wsi

usytuowana jest kaplica św. Jadwigi Śląskiej, która administracyjnie należy do parafii Sokolniki. 

II. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH ODNOWIE SOŁECTWA

1. Zasoby przyrodnicze

Miejscowości  położone  są  na  terenie  Regionalnej  Dyrekcji  Lasów  Państwowych  w  Poznaniu,

w Nadleśnictwie Przedborów. Na obszarze wsi funkcjonuje  Leśnictwo Szustry.  Skład gatunkowy

lasów wynika  z  rodzaju  siedliska  (na  które  decydujący  wpływ ma  rodzaj  występujących  gleb

i  obecność  cieków  wodnych),  a  także  z  panujących  warunków  klimatycznych.  Zdzierczyzna

i  Borki  Sokolskie  są  miejscowościami  typowo  rolniczymi.   Największy  udział  w  powierzchni

użytków  rolnych  stanowią  grunty  orne,  łąki  i  pastwiska.  Stan  gleb  jest  stosunkowo  dobry,

z wyjątkiem bezpośrednio przyległych do głównych dróg. Zagrożeniem dla gleb przyległych do

pasów  drogowych  są  spaliny  pojazdów  mechanicznych  (m.in.  Pb,  WWA)  oraz  zasolenie

z zimowego utrzymania dróg. W Sołectwie dominują gospodarstwa małe i średnie, przy niewielkim

udziale gospodarstw wielkoobszarowych.
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Według Powszechnego Spisu Rolnego z 2010 r.  średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego na

terenie Gminy wynosi ok. 5,97 ha. Gospodarstwa o areale do 10 ha stanowią ponad 71% ogólnej

ilości  gospodarstw.  Świadczy  to  o  dużym  rozdrobnieniu  produkcji  rolniczej.  W  uprawach

zdecydowanie  przeważają  zboża,  obejmujące  około  90%  zasiewów.  W  niewielkim  stopniu

uprawiane są ziemniaki i warzywa gruntowe. Związane jest to przede wszystkim z niskimi klasami

bonitacyjnymi  gleb  występujących  na  tym  obszarze.  W  hodowli  zwierząt  gospodarskich

w przeważającej liczbie gospodarstw dominuje hodowla drobiu i trzody chlewnej.

2. Gospodarka wodna

Miejscowości  zaopatrywane  są  w  wodę  z  ujęcia  wód  podziemnych  zlokalizowanego

w miejscowości Ryś. Woda pobierana jest z głębokości 39 metrów z zasobów czwartorzędowych.

Wydobywane  wody  podziemne  wymagają  uzdatniania,  dlatego  też  ujęcie  wód  podziemnych

wyposażone jest  w stacje uzdatniania (odżelazianie, odmanganianie).  Istniejące ujęcie zaspokaja

potrzeby  mieszkańców  Sołectwa,  a  woda  poddawana  jest  okresowej  kontroli,  zgodnie

z  harmonogramem  badań  wody  opracowanym  na  podstawie  pozwolenia  wodno  –  prawnego,

zatwierdzonym przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Wieruszowie. Jakość

wody jest kontrolowana przez producenta (gminę Sokolniki) i inspekcję sanitarną.  Nadzór oraz

wszelkie  remonty  i  naprawy  wykonywane  są  we  własnym  zakresie  przez  zatrudnionych

konserwatorów  przy  użyciu  posiadanego  sprzętu  technicznego.  W  przyszłości  konieczna  jest

przebudowa  technologii  SUW  i  budowa  studni  awaryjnej.  Dostawy  wody  do  mieszkańców

Sołectwa  są  dostarczane  bez  przerwy,  a  w  przypadku  występowania  awarii  na  stacji  istnieje

możliwość  zaopatrzenia  mieszkańców  w  wodę  z  innego  ujęcia  (Stacja  Uzdatniania  Wody

w  Walichnowach).  Istniejąca  sieć  wodociągowa  wykonana  została  w  technologii   azbesto  –

cementu.  W miejscach,  gdzie  nie  wyposażono  nieruchomości  w  zbiorową  sieć  wodociągową,

zastosowano indywidualne rozwiązania –  studnie.

3. Gospodarka ściekowa

Na  terenie  Sołectwa  Zdzierczyzna  (miejscowości  Zdzierczyzna  i  Borki  Sokolskie)  kanalizacja

zbiorcza  nie  występuje.  Gmina  Sokolniki  posiada  oczyszczalnie  ścieków  w  miejscowości

Sokolniki, która od tych miejscowości oddalona jest o ponad 4 km. Gmina nie planuje budowy

zbiorczego  kolektora  ścieków  w  tych  miejscowościach  ze  względów  ekonomicznych  –

rozdrobniona  zabudowa  oraz  duża  odległość  od  oczyszczalni  ścieków.  Mieszkańcy  korzystają

z indywidualnych rozwiązań przyobiektowych, opartych o zbiorniki bezodpływowe (tzw. szamba),
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z  których  ścieki  okresowo  usuwane  są  przez  pojazdy  asenizacyjne  do  punktów  zlewnych.

Sporadycznie  zastosowano  indywidualne  systemy  oczyszczania  ścieków  (przydomowe

oczyszczalnie  ścieków).  Z  uwagi  na  powyższe,  na  terenie  Sołectwa  Zdzierczyzna,  planuje  się

stosować systemy indywidualne lub inne rozwiązania zapewniające ten sam co systemy kanalizacji

zbiorczej poziom ochrony środowiska (przydomowe oczyszczalnie ścieków). W celu oczyszczania

ścieków planuje się docelowo wybudować 30 przydomowych oczyszczalni.  Koszt budowy jednej

przydomowej oczyszczalni  to około 21 000,00 złotych netto, a w skład kosztów eksploatacyjnych

wchodzą koszty energii elektrycznej, koszty remontów i konserwacji oraz koszty wywozu osadu.

W celu pozyskania dofinansowania na realizacje przydomowych oczyszczalni ścieków, zakłada się

budowę oczyszczalni zgodnych  z normą PN-EN 12566-3 i posiadających  certyfikat zgodności

(raport  z  badań)  wystawiony  przez  laboratorium  notyfikowane  w  Komisji  Europejskiej  oraz

certyfikat CE.

4. Gospodarka odpadowa

Na terenie Sołectwa wywozem odpadów stałych z terenów zamieszkałych zajmuje się firma Eko –

Region Sp. z o.o., ul. Bawełniana 18, 97-400 Bełchatów. Odpady odbierane są zgodnie z ustawą,

z częstotliwością ustaloną harmonogramem opublikowanym na stronie Gminy – www.sokolniki.pl.

Na terenie Gminy prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów komunalnych: stłuczki szklanej,

opakowań  po  napojach  (butelek  PET)  oraz  makulatury.  Mieszkańcy,  którzy  nie  kompostują

odpadów  biodegradowalnych  we  własnym  zakresie,  zostali  wyposażeni  w  dodatkowe  kosze.

Odpady  segregowane  są  w  pojemnikach  o  pojemności  120  l  lub  240  l  oraz  w  workach  –

makulatura.  Odpady  wielkogabarytowe  mieszkańcy  mogą  oddawać  bezpłatnie  do  Punktu

Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) mieszczącego się w miejscowości Maręże,

gmina  Skomlin.  Do PSZOK mieszkańcy gminy Sokolniki  mogą przekazywać wyszczególnione

poniżej odpady komunalne:

• papier i tektura,

• metal,

• tworzywa sztuczne,

• opakowania wielomateriałowe,

• opakowania ze szkła,

• zużyty sprzęt elektroniczny i elektryczny,

• odpady wielkogabarytowe,

• odpady budowlane i rozbiórkowe,

• zużyte opony,
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• chemikalia.

Transport  odpadów  do  Punktu  Selektywnej  Zbiórki  Odpadów  Komunalnych  mieszkańcy

zapewniają  we  własnym  zakresie.  Gmina  Sokolniki  corocznie  organizuje  bezpłatny  odbiór

odpadów wielkogabarytowych spod posesji mieszkańców. 

5. Telekomunikacja

Infrastruktura teletechniczna obejmuje wszystkich chętnych mieszkańców. W miejscowościach jest

dostęp  zarówno  do  telefonii  stacjonarnej,  jak  i  telefonii  komórkowej.  Mieszkańcy  Sołectwa

posiadają dostęp do szerokopasmowego internetu.

6. Komunikacja

Przez miejscowość Zdzierczyzna przebiega droga gminna, która  łączy się z drogą powiatową nr

4712E, a następnie z drogą powiatową nr 4711E w kierunku miejscowości Borki Sokolskie. Stan

techniczny dróg powiatowych jest zły, natomiast droga będąca w posiadaniu gminy Sokolniki został

w ubiegłych latach poddana remontowi – powierzchniowemu utrwaleniu nawierzchni. Drogi nie

zostały wyposażone w chodniki dla pieszych, do dyspozycji pieszych pozostaje pobocze. 

7. Gospodarka mieszkaniowa

W  miejscowości  występują  budynki  mieszkalne  jednorodzinne  prywatne  oraz  zabudowa

zagrodowa. Zdzierczyzna jest miejscowością rozwijającą się. Dostępne są działki budowlane i trwa

rozwój budownictwa na terenie wsi. 

III.  INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

1. Instytucje administracji publicznej

Instytucje administracji publicznej tj. Urząd Gminy, placówka Poczty Polskiej, bank oraz ośrodek

zdrowia znajdują się w Sokolnikach.

2.  Obiekty kultu religijnego

W Zdzierczyźnie  znajduje  się  kaplica  św.  Jadwigi  Śląskiej  wybudowana  w  latach  1982-1987.

Konsekracja świątyni odbyła się w 1991 roku. Kościół ten jest siedzibą parafii rzymskokatolickiej

należącej  do  dekanatu  Lututów  w  diecezji  kaliskiej.  Msze  święte  odprawiane  są  w  niedzielę



                                         PLAN ODNOWY SOŁECTWA ZDZIERCZYZNA 

i  święta,  a  opiekę  nad tym miejscem sprawują  mieszkańcy Sołectwa.  Kaplica  administracyjnie

należy do Parafii Sokolniki. 

3.  Oświata

Na terenie miejscowości nie funkcjonuje szkoła ani przedszkole. Dzieci z terenu sołectwa pobierają

naukę w Zespole Szkół im. Jana Pawła II w Sokolnikach, dla których obwodem jest ta szkoła.

Uczniowie  z  tych  miejscowości,  wobec  których  gmina  Sokolniki  ma  obowiązek  bezpłatnego

dowozu, realizowany jest przez PKS Wieluń Sp. z o.o.  lub własnym środkiem transportu, który

pozostaje w dyspozycji gminy Sokolniki.

4. Kultura

Najbliższa  Biblioteka  mieści  się  w  Sokolnikach.  Biblioteka  Publiczna  Gminy  Sokolniki  we

współpracy z Urzędem Gminy uruchomiła usługę: „Książka na telefon”. Z usługi mogą korzystać

osoby  niepełnosprawne,  chore,  samotni  niezmotoryzowani  rodzice  małych  dzieci  oraz  starsi

mieszkańcy gminy Sokolniki, którzy z różnych przyczyn nie mogą dotrzeć osobiście do biblioteki.

Obszarem  o  szczególnym  znaczeniu  dla  zaspokojenia  potrzeb  mieszkańców,  sprzyjającym

nawiązywaniu kontaktów społecznych jest teren, gdzie znajduje się boisko sportowe i plac zabaw.

Obszar ten pełni bardzo istotną funkcję w życiu mieszkańców wsi, gdyż znajduje się obok kościoła.

Na  terenie  wsi  nie  ma  budynku  użyteczności  publicznej,  który  dysponował  by  miejscem  do

organizacji spotkań lokalnej miejscowości. Sytuacja ta obniża atrakcyjność wsi dla mieszkańców

jak i dla przyjezdnych. 

Mieszkańcy Sołectwa mają możliwość korzystania z bezpłatnych usług Gminnego Ośrodka Kultury

Sportu i Turystyki w Sokolnikach, natomiast odpłatnie z figloraju, który znajduje się w GOKSiT

w Starym Ochędzynie.  Przy GOKSiT istnieją i  prowadzą działalność liczne koła zainteresowań

oraz zespoły artystyczne. Wyróżnić należy: 

1. Zespół Folklorystyczny „Sokolniki",  który od ponad 40 lat  znacząco wpływa na rozwój

kultury w Gminie i ocala od zapomnienia folklor i tradycje naszych ziem.

2. Koło Gospodyń Wiejskich, które powstało w XII 2018 r. z przekształcenia istniejącego od

III  2010  r.  Towarzystwa  Aktywnych  Kobiet.  Celem  działań  KGW w  Sokolnikach  jest

aktywizacja  kobiet  wieku średniego z  terenu gminy Sokolniki  w różnych sferach życia.

KGW realizuje swoje działanie poprzez:

• prace rękodzielnicze,

• wycieczki krajoznawczo – kulturalne,

• wycieczki piesze i rowerowe,
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• programy polepszające formę fizyczną (gimnastyka),

• rogramy kulturalne (biesiady, przedstawienia).

3. Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, którego celem jest organizacja wolnego

czasu. W obiekcie GOKSiT w Sokolnikach organizowane są zabawy taneczne z okazji Dnia

Seniora,  Andrzejek,  Dnia  Babci  i  Dziadka,  Dnia  Kobiet  itp.,  jak  również  wycieczki

turystyczno – krajoznawcze.

4. Klub Historyczny - Klub powstał 13 sierpnia 2019 r.  W swoich szeregach skupia osoby

zainteresowane  odkrywaniem  i  dokumentowaniem  śladów  historii  naszego  regionu,

dbaniem o miejsca pamięci na ziemi sokolnickiej.

5. Grupa „Wiemy Więcej” - grupa dzieci i młodzieży, która pod okiem opiekuna bierze udział

w  warsztatach  plastycznych  oraz  sensorycznych.  Powstała  podczas  realizacji  projektów

finansowanych ze środków zewnętrznych. 

W zakresie edukacji kulturalnej organizowane są przeglądy oraz konkursy m.in. Konkurs Kolęd,

Przegląd  Chórów  i  Zespołów  Śpiewaczych.  W ofercie  są  również  przedsięwzięcia  integrujące

społeczność  lokalną  poprzez  organizację  imprez.  Takimi,  które  zdobyły  sobie  już  stałe  miejsce

w  kalendarzu  kulturalnym  naszej  gminy  są:  koncert  Wielkiej  Orkiestry  Świątecznej  Pomocy,

Spotkanie Opłatkowe dla Emerytów Rencistów i Ludzi Samotnych , Biesiady (wiosenna i jesienna),

Dzień Dziecka, Festyn Gminny, a także zajęcia feryjne i wakacyjne. 

IV. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON SOŁECTWA

1. Analiza  SWOT  w  zakresie  infrastruktury  społecznej,  infrastruktury  technicznej,

gospodarki, turystyki, rekreacji i środowiska przyrodniczego. 

MOCNE STRONY 

1. Korzystne położenie wsi – niewielka odległość od drogi ekspresowej S8 i drogi wojewódzkiej

E482.

2. Zorganizowana podstawowa zbiórka odpadów.

3. Korzystne  położenie  geograficzne  Sołectwa  (bliskość  dużej  aglomeracji  miejskiej  –  Łódź,

Wrocław).

4. Rozległe zasoby leśne.

5. Czyste środowisko naturalne ze względu na brak uciążliwych zakładów przemysłowych.
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6. Dobre wyposażenie gospodarstw w podstawowy sprzęt i maszyny rolnicze.

7. Całkowicie  rozwiązany  problem  infrastruktury  technicznej  w  zakresie  zaopatrzenia

mieszkańców w wodę (sieć wodociągowa). 

8. Wystarczająca sieć dróg.

9. Zadowalający poziom wykształcenia mieszkańców.

10. Zapewniona podstawowa opieka medyczna.

11. Dostępność działek budowlanych z przeznaczeniem dla budownictwa mieszkaniowego i  na

cele inwestycyjne. 

SŁABE STRONY 

1. Całkowity brak kanalizacji sanitarnej na obszarze Sołectwa.

2. Gromadzenie odpadów płynnych w zbiornikach bezodpływowych o złym stanie technicznym

(szambach).

3. Brak infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej. 

4. Brak wytyczonych ścieżek rowerowych.

5. Słabe połączenie autobusowe do dużych miast.

6. Brak dużych zakładów pracy.

7. Mała liczba podmiotów gospodarczych (słaby rozwój przedsiębiorczości).

8. Brak zakładów przetwórstwa surowców rolnych (mleczarnie, masarnie, piekarnie).

9. Rozdrobnienie gospodarstw rolnych.

10. Brak specjalizacji produkcji rolnej.

SZANSE

1. Obszar przyrody naturalnej, teren sprzyjający turystyce.

2. Pozyskiwanie inwestorów – wzrost zatrudnienia.

3. Pozyskiwanie  wsparcia  finansowego  z  wielu  źródeł  (w  tym  unijnych)  -  fundusze

zewnętrzne.

4. Wzrastający efekt suburbanizacji, czyli przenoszenia się z miasta na tereny wiejskie.

5. Wzrastająca świadomość mieszkańców w zakresie  poprawy estetyki  budynków i  postaw

ekologicznych.

6. Tworzenie  nowych  miejsc  pracy  poprzez  przyciągnięcie  kapitału  wewnętrznego

i zewnętrznego.

7. Wykorzystanie i wzmocnienie inicjatywy społeczności Gminy (m.in. poprzez dostarczanie

szeroko rozumianej informacji).
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8. Rozwój  turystyki  i  agroturystyki  (w  tym  m.in.  budowa  ścieżek  rowerowych  i  szlaków

turystyki konnej).

9. Specjalizacja w produkcji rolniczej (uprawy specjalne).

10. Wykorzystanie potencjału wykształconej młodzieży.

11. Promocja  sołectwa  (m.in.  poprzez  organizowanie  cyklicznych  corocznych  imprez

promujących Sołectwo).

12. Rozwój budownictwa jednorodzinnego (duża liczba dostępnych działek budowlanych).

13. Możliwość tworzenia miejsc pracy.

ZAGROŻENIA

1. Duża konkurencja w Gminie dotycząca potrzeb inwestycyjnych w innych miejscowościach

– ograniczone możliwości finansowe Gminy.

2. Emigracja młodych mieszkańców za granicę.

3. Brak rozbudowanej infrastruktury sportowo - rekreacyjnej.

4. Ograniczony budżet Gminy i Sołectwa.

5. Niska dostępność do środków krajowych i unijnych.

6. Wysokie koszty inwestycji w ochronę środowiska.

7. Bariery mentalne wśród części społeczeństwa w zakresie dostosowania się do zasad ochrony

środowiska.

8. Rozdrobnienie gospodarstw (zwiększone koszty, malejące zyski).

9. Brak rynku zbytu i niskie ceny produktów rolnych.

10. Brak stabilnej polityki rolnej rządu.

11. Brak oczyszczalni ścieków i kanalizacji.

12. Patologie społeczne (m.in. alkoholizm, narkomania).

13. Spadek przyrostu naturalnego (starzenie się społeczeństwa Gminy).

14. Brak ulg podatkowych dla nowych tworzonych firm na terenie Gminy.

V. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ INWESTYCYJNYCH I PRZEDSIĘWZIĘĆ

1. Metoda opracowania planu

Na postawie przeprowadzonej inwentaryzacji zasobów służących odnowie Sołectw, analizie SWOT

oraz  konsultacji  z  lokalnymi  mieszkańcami  oraz  z  władzami  Gminy  określono  cele  główne,

przedsięwzięcia  i  zadania  inwestycyjne,  które  zamierza  się  osiągnąć  w  przyszłości  określonej

horyzontem czasowym. Ze względu na kondycję finansową Gminy zadania te trzeba zaplanować na
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przestrzeni  kilkunastu  lat  w  oparciu  o  budżet  Gminy  i  pozyskanie  środków  z  zewnątrz.  Plan

Odnowy Sołectwa Zdzierczyzna obejmuje lata 2022-2030.

2. Finansowanie

Zakładane źródła finansowania zadań inwestycyjnych realizowanych w Sołectwie to:

• Środki z budżetu gminy Sokolniki.

• Środki z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

• Środki pozyskane w ramach innych fundusz unijnych w kolejnej perspektywie finansowej.

• Środki z programów krajowych – Polski Ład, Fundusz Rozwoju Dróg Samorządowych itp.

• Inne środki – grant sołecki itp.

3. Cele główne i zadania

Cel I. Poprawa warunków życia mieszkańców.

Zadania:

1. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków.

2. Budowa chodnika lub ścieżki pieszo – rowerowej. 

3. Racjonalizacja  gospodarki  odpadami:  selektywna  zbiórka  śmieci,  likwidacja  dzikich

wysypisk. Edukacja ekologiczna mieszkańców.

4. Estetyzacja miejscowości.

5. Budowa i rozbudowa (wymiana) oświetlenia ulicznego.

Cel II. Poniesienie atrakcyjności infrastruktury rekreacyjnej.

Zadania:
1. Rozbudowa zaplecza rekreacyjnego: wyznaczenie miejsca na ognisko, grillowanie, budowa

elementów małej architektury.

Cel III. Wzmocnienie rozwoju zasobów miejscowej społeczności.

Zadania:

1. Organizowanie imprez integrujących mieszkańców.

2. Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży poprzez zajęcia tematyczne.

4. Opis zadań inwestycyjnych
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Nazwa projektu Budowa  przydomowych  oczyszczali  ścieków  -  zadanie  wytypowane
jako priorytetowe do realizacji w Sołectwie Zdzierczyzna (miejscowość
Zdzierczyzna i Borki Sokolskie).

Cel zadania Celem  zadania  jest  ochrona  wód  gruntowych  i  gleby  przed
zanieczyszczeniami  oraz  stworzenie  możliwości  zagospodarowania
ścieków  na  obszarach,  dla  których  budowa  zbiorczej  kanalizacji
sanitarnej  jest  niemożliwa  lub  ekonomicznie  nieuzasadniona.
Realizacja  zadania  będzie  miała  istotny  wpływ  na  standard  jakości
życia.

Przeznaczenie Poprawa jakości życia mieszkańców.

Harmonogram
realizacji

2022 - 2030

Koszty inwestycji Szacowany koszt  -  ok. 630 tys. zł netto

Źródła finansowania Program  Rozwoju  Obszarów  Wiejskich,  budżet  gminy  Sokolniki,
wkład własny mieszkańców.

Nazwa projektu Budowa chodnika lub ścieżki pieszo – rowerowej. 

Cel zadania Celem realizacji inwestycji jest polepszenie infrastruktury  technicznej,
poprawa  bezpieczeństwa  pieszych  oraz  podniesienie  estetyki
przestrzeni  publicznej.  Działanie  będzie  wpływać  na  podniesienie
jakości życia mieszkańców na obszarach wiejskich przez zaspakajanie
potrzeb społecznych. 

Przeznaczenie Poprawa  jakości  życia  mieszkańców,  wzrost  bezpieczeństwa
mieszkańców. 

Harmonogram
realizacji

2022 - 2030

Koszty inwestycji Szacowany koszt – ok. 800 tys. zł netto 

Źródła finansowania Polski Ład, budżet gminy Sokolniki, inne środki zewnętrzne. 

Nazwa projektu Rozbudowa zaplecza rekreacyjnego: wyznaczenie miejsca na ognisko, 
grillowanie, budowa elementów małej architektury itp.

Cel zadania Umożliwienie rozwoju działań kulturalno – społecznych. 

Przeznaczenie Miejsce  spotkań  wszystkich  grup  wiekowych  umożliwi  rozwój
aktywności  społecznej,  działań  integracyjnych,  realizację  oferty
spędzania wolnego czasu. 

Harmonogram
realizacji

2022 -2024



                                         PLAN ODNOWY SOŁECTWA ZDZIERCZYZNA 

Koszty inwestycji Szacunkowy koszt – ok. 80 tys. zł netto 

Źródła finansowania Budżet gminy Sokolniki, pozyskane środki finansowe, granty sołeckie

Nazwa projektu Budowa i rozbudowa (wymiana) oświetlenia ulicznego.

Cel zadania Uzupełnienie brakującego oświetlenia ulicznego oraz wymiana opraw
świetlnych na energooszczędne.

Przeznaczenie Zwiększenie  bezpieczeństwa i  komfortu  życia  mieszkańców,  a  także
osób przyjezdnych.

Harmonogram
realizacji

2022-2030

Koszty inwestycji Szacowany koszt – ok. 100 tys. zł netto 

Źródła finansowania Budżet gminy Sokolniki

PODSUMOWANIE

Plan  Odnowy Sołectwa  Zdzierczyzna  to  istotny  z  punktu  widzenia  rozwoju  tej  wsi  dokument

planistyczny,  który  jako  jedyny  bilansuje  jej  zasoby  oraz  definiuje  kierunki  rozwoju  i  zadania

inwestycyjne na poziomie lokalnym. Jak wspomniano wcześniej, Plan Odnowy Sołectwa spełnia

także niezmiernie ważną rolę niezbędnego załącznika do wniosków aplikacyjnych o zewnętrzne

środki finansowe. 

Z punktu widzenia perspektywy pozyskania środków krajowych, czy unijnych na dofinansowanie

planowanych  inwestycji,  największe  szanse  na  szybką  realizację  mają  projekty,  które  będą

realizowane  we  współpracy  z  władzami  Gminy,  przy  dużej  aktywności  mieszkańców  wsi

Zdzierczyzna i Borki Sokolskie. Ponadto cele skorelowane są z kierunkami rozwoju Gminy. 

Realizacja wymienionych w niniejszym Planie Odnowy zadań ma przede wszystkim na celu:

1) podniesienie standardu i warunków życia mieszkańców;

2) poprawę ochrony i stanu środowiska naturalnego;

3) wzrost atrakcyjności miejscowości;

4) pobudzenie  aktywności  środowiska  lokalnego,  poprzez  zwiększenie  zaangażowania

w sprawy wsi;

5) zagospodarowanie wolnego czasu dla dzieci i młodzieży.

Wszystkie zaplanowane zamierzenia staną się rzeczywistością tylko przy odpowiednim poziomie

dofinansowania ze strony samorządu różnych szczebli, instytucji dysponujących środkami unijnymi

oraz inwestorów prywatnych.
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